E Responder Molina, haec argumenta solum demonstrare actus liberos futuros, non posse certe

## DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 231

cognosci in voluntate humana, per comprehensionem illius, non tamen probare de supercomprehensione; unde cum Deus non solum comprehendat voluntatem creatam, sed etiam supercomprehendat; eo quod lumen intellectus divini, in infinitum excedat cognoscibilitatem voluntatis creatae, in illa certò cognoscit ejus actus liberos futuros.

63. Sed contra primò: Vel actus liberi possunt in arbitrio creato certò, & infallibiliter cognosci, vel non? Si primum, sequitur quod illi possunt certò cognosci ab Angelo, per comprehensionem voluntatis creatae; de ratione siquidem comprehensionis est, quod nihil objecti lateat cognoscēt, & quod attingat in causa id omne quod in se continet, & cuius potest esse medium infallibile. Si secundum, illi non poterunt certò cognosci ab intellectu etiam divino, per supercomprehensionem; cum illa non possit attingere effectus in causis secundis, & actus liberos in voluntate creatae, nisi cō modō quō in illis sunt cognoscibiles, & quō in eis continentur: alioquin, ut antea dicebamus, talis cognitionis mutaret objectum, & induceret imperfectionem in cognoscēt.

Secundò, Id tantum est cognoscibile in aliquo, quod ex vi illius cognosci potest: Ergo si supercomprehensionis non terminatur ad actiones liberas, ut cognoscibiles ex vi liberi arbitrij creati, sed ex vi eminentiae divinae scientiae: non cognoscit illas in arbitrio creato, ut in medio.

Tertiò, Cognitionis non praefat objecto vim motivam, aut quasi motivam, per quam possit certò cognosci, sed potius eam in illo supponit: Ergo si voluntas creatae, ratione sua indifferente, & defectibilitatis, non habeat ex se vim quasi motivam, quā possit ducere in certam & infallibilem suorū actuum futurorum cognitionem, non poterit illam recipere à lumine infinito divini intellectus, eam supercomprehendente, & in infinitum excedente ejus cognoscibilitatem.

Quartò, Si Deus discursivè cognosceret effectum per causam, non posset ex arbitrio creato, ut supercomprehendo, certò colligere determinationem actuum liberorum: Ergo nec etiam non utens discursu. Consequenter pater, nam licet Deus non utatus formalis discursu, virtutiter tamen, seu eminenter discurrit; ac proinde quod in objecto, formalis discursus nequit cognoscere, neque etiam poterit per virtutem aut eminentem. Antecedens autem probatur. Ut per discursum certò unum ex alio inferatur, sive intercedat comprehensionis, sive supercomprehensionis objecti, debet cum illo concreti infallibiliter, & per bonam consequentiam inferri: At ex arbitrio creato (utpote causa fallibili, & defectibili) ad esse determinatum actuum liberorum, consequentia infallibilis effici nequit; sicut ex principio solum probabili, & incerto, non potest deduci conclusio demonstrativa: Ergo &c.

64. Probatur tertio conclusio: Quoties aliquis effectus per se essentialiter dependet à duabus causis, ut cognoscatur certò, & infallibiliter futurus, oportet quod determinatio utriusque cause cognoscatur: sicut enim in sua existentia, ab utriusque influxu & causalitate; ita & in sua futuritione, ab utriusque determinatione dependent.

*Tom. I.*

A det: Atqui futura contingentia, & actus liberi nostre voluntatis, per se & essentialiter dependent, non solum à causis secundis, & à voluntate creatae; sed etiam à Deo, & à voluntate divina, tanquam à prima & universalissima causa: Ergo ut illi cognoscantur certò & infallibiliter futuri, debet cognoscit non solum determinatio causarum naturalium, & voluntatis humanae, sed etiam decretum ac determinatio voluntatis divine.

Denique probari potest conclusio argumento ad hominem contra Molinam. Deus non cognoscit certò in sua voluntate, sua decreta ut futura, antecedenter ad actualem illorum existentiam.

B ut fatetur Molina: Ergo nec in voluntate creatae, certò praescit ejus actus liberos futuros. Probatur Consequentia, si enim voluntas divina non potest esse medium in quo Deus cognoscat suos actus liberos futuros; à fortiori nec voluntas creatae poterit esse medium ad suos actus liberos futuros, certò & infallibiliter cognoscendos. Et mirum est, quod Molina velit in sola voluntate creatae cognoscit ejus actus liberos, non autem in voluntate divina ejus decreta. Et quod magis mirum, aut absurdum est, quod ad cognoscendos actus liberos futuros voluntatis creatae, velit non requiri cognitionem divini decreti, & determinationis voluntatis divinae.

C Neque valet responsio hujus Authoris dicentis ideo Deum non cognoscere in sua voluntate sua decreta, sicut in voluntate creatae praescit ejus actus liberos futuros: quia non supercomprehendit suam voluntatem divinam, sicut voluntatem creatam. Licet enim Deus supercomprehendat voluntatem creatam, & tantum comprehendat voluntatem suam: attamen illa ut supercomprehensa, non est perfectius cognita, quam voluntas divina ut tantum comprehensa: alioquin perfectius à Deo cognoscetur voluntas creatae, quae est objectum remotius divinae scientiae, quam voluntas divina, quae est ejus objectum propinquius, & immediatus: quod est profus absurdum. Ergo si cognitionis Dei, ut terminata ad voluntatem divinam, & ut est ejus comprehensionis, nequit certò in illa attingere ejus libera decreta; non poterit etiam eadem cognitionis, ut terminata ad voluntatem creatam, & quatenus est illius supercomprehensionis, certò attingere in illa actus ejus liberos futuros: vel si ad ipsos potest certò terminari, poterit etiam ad illa se extendere.